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Anotacia:

Cieľom tejto práce je prehľadnou a zaujímavou formou zoznámiť čitateľa so vznikom

barov ako vo svete tak aj v Českej republike, ďalej s históriou barmanstva, barových

asociácií, mixológie, pôvodom slova cocktail, flair bartendingom. V analytickej časti je

s prispením odborníkov z odboru riešený súčasný stav barmanstva na území Českej

republiky, aktuálne trendy v cocktail baroch, kvalita vzdelávania barmanov na území Českej

republiky, aktivity českej barmanskej asociácie. Ďalej je v analytickej časti riešený problém

používania pracovného štýlu flair za barom a tvorenie koktejlového menu. V navrhovanej

časti sú uvedené odporúčania pre zlepšenie aktuálneho stavu barovej scény v Českej

republike. Práca taktiež predpokladá budúci vývoj barmanského remesla a budúce trendy vo

svete barmanstva.

Annotation:

The aim of this work is clear and interesting way to familiarize the reader with the

origin of bars in the world as well as in the Czech Republic, further with history of

bartending, bar associations, mixology, origin of the word cocktail, flair bartending. The

analytical part is with the contribution of experts in addressing the current state of bartending

in the Czech Republic, current trends in cocktail and music bars, bartenders quality of

education in the Czech Republic, the Czech Bartenders Association activity. Further, in the

analysis of quality problems learning style working flair. The proposed section provides

recommendations for improving the current status bar scene in the Czech republic. Work also

predicts the future development bartender department and future trends in the world of

bartending.
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ÚVOD

Navštevovanie barov je už viac ako tri storočia spoločenskou udalosťou, pri ktorej

dochádza k interakcii ľudí, či už vzájomne známych alebo neznámych. bary navštevujú ľudia,

ktorí sa chcú pobaviť, spoznať sa s novými ľuďmi, ale tiež napríklad aj tý, ktorí chcú zapiť

nešťastnú udalosť alebo zlú náladu. To znamená, že bar je miesto plné emócií. Zamestnanci

baru, predovšetkým barmani, majú za úlohu prispievať k dobrej nálade v podniku a baviť

zákazníkov svojím umením - barmanstvom. Hlavný dôvod, prečo som si vybral túto tému

bakalárskej práce je že vidím v barmanstve viac ako len obyčajnú činnosť. Je to činnosť plná

emócií, skúseností, kreativity a často sa nazýva umením. Barman je umelec, ktorého dielom

sú miešané nápoje. Aj samotná barová história a vývoj barmanského remesla sú veľmi

zaujímavé. Pre mňa je barmanstvo prácou i koníčkom, ktorému sa venujem vo svojom

voľnom čase, jedná sa teda o tému mne blízku.

Cieľom tejto práce bude popísať históriu barov a miešaných nápojov, akým spôsobom

vzniklo barmanské remeslo a vyobraziť jeho vývoj v priebehu posledných troch storočí. V

práci budú vysvetlené pojmy flair bartending, mixológia a bude navrhnuté koktejlové menu.

Hlavným cieľom práce bude zistiť súčastný stav barovej scény a aktuálne trendy v baroch,

načrtnúť budúci vývoj barmanstva, preskúmať kvalitu vzdelávania dnešných barmanov a

skúmať aktivity Českej barmanské asociácie (CBA) a jej súčasný vplyv na vývoj v odbore.

V záujme naplnenia cieľa bakalárskej práce je práca členená do troch hlavných častí.

Prvá časť je zameraná predovšetkým na barovú históriu, históriu koktejlu a vývoj

barmanského remesla. Druhá časť pojednáva o aktuálne najlepších baroch v ČR a SR a

súčasnom stave barovej scény, nahlíadnutí do jej budúceho vývoja a skúma aktivity CBA a jej

vplyv na vývoj odboru. V tretej časti sú uvedené návrhy a odporúčania, ktorými by sa mohli

inšpirovať bary a tiež odporúčania pre CBA. V tejto časti je tiež riešený budúci vývoj odboru.

K napísaniu práce bude použitá najmä tlačená odborná literatúra zahraničných autorov,

neskôr odborné časopisy a preverené elektronické zdroje. K dosiahnutiu cieľov tejto práce

uskutočním pozorovacieho prieskumu, ktorý uskutočním v najlepších baroch na území Českej

a Slovenskej republiky ktorého cieľom bude zistiť predovšetkým súčasný stav českej a

slovenskej barovej scény, aktuálne a spoločné trendy, ktoré sa v baroch vyskytujú. Ďalej

použijem riadebé rozhovory s odborníkmi z odboru na zistenie súčastného stavu barmanstva,
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k jeho očakávanému vývoju, skonzultujú kvalitu vzdelávania a vplyv CBA na vývoj odboru.

Medzi odborníkmi, ktorí mi budú odpovedať na otázky, patrí hlavný barman Super Panda

Circus v Brne Martin Hoffman. Kvalitu vzdelávania skonzultujem s Karelom Mayerom,

certifikovaným lektorom CBA. O vývoji flairu a jeho postavení a použití za barom využijem

rozhovor s Václavom Abrahámom majstrom Českej republiky a vicemajstrom sveta vo flair

bartendingu 2013.

Vo svojej práci by som rád verifikoval nasledujúce tézy:

Zažívame návrat zlatej éry barmanstva.

Prvá zlatá éra barmanstva prebiehala predovšetkým v USA od konca občianskej vojny

až cez prohibíciu. Bary sa v tom čase stali veľmi populárne a vznikalo veľké množstvo dnes

stále obľúbených miešaných nápojov. Vďaka moderným komunikačným prostriedkom a tým

možnosti zdieľať novinky a informácie zo sveta barmanstva a vďaka veľkej obľúbenosti

barov, miešaných nápojov a zákazníkoch hľadajúcich nové chute a viac kvalitu než kvantitu

môžeme dnešnú dobu označiť za druhú zlatú éru barmanstva.

Česká barmanská asociácia má veľký vplyv na súčasný vývoj barmanstva.

CBA aktuálne svojím pôsobením veľmi ovplyvňuje súčasný vývoj českej barovej scény.

Hlavne svojimi vzdelávacími aktivitami a súťažami prispieva k zlepšovaniu situácie českej

barovej scény.

Vzdelávanie v barmanskom odbore v Českej republike je na vysokej úrovni.

Pri štúdiu histórie českej barovej scény je vidieť že České barmanské kurzy patrili medzi tie

kvalitnejšie v porovnaní so zahraničím. Ďalší fakt, ktorý potvrdzuje názor o kvalitnom

vzdelávaní barmanov, je fakt že sú českí barmani a bary vo svete vnímaný veľmi pozitívne a

patria medzi svetovú špičku, čo dokazujú na barmanských súťažiach po celom svete.
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1.1 Základné pojmy

Na začiatku je potrebné vysvetliť veľmi dôležité pojmy pre túto prácu, ktoré pomôžu

pochopiť nasledujúci text. Prvé pojmy sú mixológia a barmanstvo, u ktorých je dôležité

vnímať ich rozdielnosť. Nasleduje pojem koktejl, ktorý rozoberie z hľadiska používaných

surovín, objemu a spôsobu podávania. A posledný je pojem bar, ktorý sa dá vnímať mnohými

spôsobmi [1].

1.1.1 Mixológia a barmanstvo

V poslednom desaťročí sa v mnohých odborných a predovšetkým zahraničných

článkoch objavuje pojem mixology, slovensky mixológia. Čo je mixológia a čím sa zaoberá ?

Ing.Jiří Liberda definoval pred rokmi mixológiu ako náuku o zmiešavaní nápojov. Jeho

definícia sa považuje za v celku vyhovujúcu. Pretože je zjavné že mixológia sa nezaoberá iba

praktickou činnosťou za barovým pultom, ale aj kopou dalších súvisiacich činností, ku

ktorým je treba prakticky neohraničitelného množstva znalostí. Mixológia sa buduje

z mnohých častí ako sú napríklad technika a technológia výroby miešaných nápojov čo

podporuje tovaroznalectvo teda znalosť používaných surovín. Prvý krát bol pojem mixoológia

zverejnený v slovníku Webster 's kolegial dictionary v roku 1948, kde bol definovaný ako

"umenie alebo zručnosť pripravovania miešaných nápojov ". Jedná sa o odbor, ktorý sa

nevenuje len praktickej časti práce za barom, ale množstvo ďalších činností, ktoré súvisia s

týmto odborom. Tzv. mixologist, slovensky mixoológ, je človek, ktorý svojím působením

ovplyvňuje odbor barmanstva a to predovšetkým výrobu miešaných nápojov. V zahraničí,

zvlášť v západných krajinách sa jedná o pomerne často používaný pojem.

Pojmy mixoológ a barman sú mnohokrát zamieňané. Jedná sa o podobné profesie, ktorých


[…]


Neuskutočňujú žiadne aktivity ktorými by vývoj značne ovplyvňovali. Podľa získaných

informácií za to môže slabá podpora CBA pre mladých začínajúcich barmanov

a nepraktickosť učených postupov v realnom živote. V návrhovej časti som uviedol návrhy,

ktorými by sa dala situácia zlepšiť.

Vzdelávanie v barmanskom odbore v Českej republike je na vysokej úrovni
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Tézu o kvalitnom vzdelávaní v českej republike sa mi nepodarilo potvrdiť. Vzdelávanie

barmanov na území ČR čo sa týka kurzov ktoré sa tu konajú je oproti zahraničiu na slabej

úrovni až na Bar Academy, ktorá je však jediná v Česku a nieje schopná pokryť dopyt.

K presvedčeniu že vzdelanie barmanov v ČR je na vysokej úrovni ma viedlo štúdium histórie

českej barmanskej scény, kedy kurzy patrili medzi kvalitnejšie v porovnaní so zahraničím a aj

fakt že český barmani sú v zahraničí vnímaný veľmi dobre a na súťažiach patria medzi

svetovú špičku. Došiel som k záveru že týto špičkový barmani sa vzdelávajú v zahraničí alebo

ich vzdelávajú samotné podniky v ktorých pracujú. Tieto podniky majú často prevzané alebo

sú inšpirovaný know-how zo zahraničia (USA, Anglicko, Thaisko).

48

POUŽITÉ KNIŽNÉ A INTERNETOVÉ ZDROJE

[1] MIKŠOVIC, Alexander. Bar: mixologie, historie, management. Vyd 1. Praha: Consoff,

2009. 610 s. ISBN 978-80-254-3983-8.

[2] MIKŠOVIC, Alexander. Umenie koktailov. Vyd. 1. Praha: Svojtka&Co, 2011. 168 s. ISBN

978-80-810-7441-7

[3] THOMAS, Jerry. Jerry Thomas Bar-Tenders Guide: How to mix drinks 1862 reprint.

Vyd.2. New York: Giwart & Stewart. 2015. 256 s. ISBN 978-16-2654-143-6

[4] BAŤHA, Martin. In BARLIFE: Prohibice. Vyd. 28. Praha: LINKMAN MEDIA. 2008. 100

s. ISSN 1802-2316.

[5] DOMINÉ, André. The World of Spirits and Cocktails: The Ultimate bar book. Vyd.1.

Potsdam: Ullman medie. 2013. 816 s. ISBN 978-3-8480-0430-0

[6] SVÁČEK, Daniel. Současný vývoj, trendy a marketing v barmanství. [Bakalárska práca.]

Praha: Vysoká škola hotelová, katedra hotelníctví, 2016 [cit. 2017-07-03] dostupné z WWW:

<https://is.vsh.cz/th/12196/vsh_m/Soucasny_vyvoj_trendy_a_marketing_v_barmanstvi.pdf>.

[7] MIKŠOVIC, Alexander. Bar, provoz a produkt: [učebnice pro vyšší odborné školy a další

školy s gastronomickým a hotelovým studijním programem] Vyd.1. Praha: OFF. 1999. 306 s.

ISBN 80-238-3789-3

[8] GOTTHARDOVÁ, Dana. Barmanství – výukový text. [Bakalárska práca.] Brno:

Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta, 2008 [cit. 2017-05-02] Dostupné z WWW:

<https://is.muni.cz/th/174257/pedf_b/>.

[9] JAKUBÍKOVÁ, Dagmar. Marketing v cestovnom ruchu. Vyd. 1. Praha: Grada, 2009. 288

s. ISBN 978-80-247-3247-3

[10] BOROŠ, Jan. Generace Z – jaká je a co chce ?. Vyd. 77. Praha: LINKMAN MEDIA.

2016. 100 s. ISSN 1802-2316

[11] McFARLAND, Ben. Myslím teda pijem: Inteligentne o alkohole. Vyd. 1. Bratislava: Ikar,

2015. 224 s. ISBN 978-80-551-4394-1

http://www.martinus.sk/knihy/vydavatelstvo/Svojtka-Co
http://www.nejlevnejsi-knihy.cz/nakladatelstvi/girard-stewart.html

49

[12] BOSTON, Mr. Mr. Boston. Vyd. 2. New Jersey: Wiley, 2005. 298 s. ISBN 978-07-645-

9732-9

[13]ABOU-GANIM, Tony. The Modern Mixologist: Contemporary Classic Cocktails. Vyd. 1.

Evanstone: Agate Surrey, 2010. 208 s. ISBN 978-15-728-4107-9

[14] DeGROFF, Dale. The Craft of the Cocktail: Everything You Need to Know to Be a

Master Bartender. Vyd. 1. Danvers: Clarkson Potter, 2002. 240 s. ISBN 978-06-096-0875-3

[15] VANDAL, Pišta. Stan Vadrna môj bar môj chrám. 2016 [cit. 2017- 24-02] Dostupné z

WWW:<http://www.pluska.sk/break/interview/slovensky-barman-svetovej-urovne-stan-

vadrna-moj-bar-moj-chram.html>

[16] HANUŠOVÁ, Soňa. S. Jordan - Kolik vášne pro barmanství v česku videla. 2017 [cit.

2017-28-03] Dostupné z WWW: <http://www.barlife.cz/clanky/stephanie-jordan-nadchlo-me-

kolik-vasne-pro-barmanstvi-jsem-v-cesku-videla>.

[17] BOROŠ, Jan. Craft brands versus mainstream. 2016 [ cit. 2017-30-03] Dostpné

z WWW: <http://www.barlife.cz/clanky/craft-brands-versus-mainstream>

[18] VRBENSKÁ, Jana. Formálna stránka nápojových lístkov. 2010 [cit. 2017-30-02]

Dostupné na WWW: <http://eskola.soslc.sk/mod/resource/view.php?inpopup=true&id=6585>
