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NÁZEV PRÁCE

Historický vývoj barového provozu a produktu až do súčastnosti

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Vysvětlete, proč jste zvolil do výběru zkoumaných barů koncept SUPER PANDA

CIRKUS a BAR KTERÝ NEEXISTUJE?

2. Doplňte, v čem vidíte nespokojenost s barovým prostředím podle hodnocení Karla

Mayera?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C

Slovní hodnocení práce:

Předložená bakalářská práce odpovídá zadanému názvu. Definované cíle jsou splněny. Text

je konzistentní a je členěn do dvou částí. Kladně hodnotím profesionální pohled a

entuziasmus.

V teoretické části jsou správně vymezeny odborné pojmy a vývoj oboru na základě rešerše

literatury.

V praktické části je definována metodika. Autor využil sběru dat z primárních i sekundárních

zdrojů a kombinaci několika metod: sonda, dotazování, řízené rozhovory s předními odborníky

z barmanství a terénní šetření metodou pozorování v šesti vybraných cocktail barech.

V návrhové části jsou na základě výsledků šetření doporučení zacílená na CBA i barmanskou

praxi např. techniky, vzdělávací programy – kurzy a rovněž predikce dalšího vývoje.

V předkládané práci se vyskytují drobné formální nedostatky, např. v členění textu, u obrázků

na s. 14 – 19, 34 – 38 chybí uvedení zdroje. Zdroje chybí i v částech dalšího textu např. s. 25,

26, 27 – 28. Literární zdroje nejsou řazeny abecedně aj.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C
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